BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 4827/BXD-KTXD
V/v giải đáp, tháo gỡ vướng mắc
liên quan đến mã hiệu dự toán

Hà Nội, ngày  05 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Trường Đại học Điện lực

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1033/ĐHĐL-QLĐT ngày 07/8/2020
của Trường Đại học Điện lực về việc giải đáp, tháo gỡ vướng mắc liên quan đến
mã hiệu dự toán. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Đối với định mức dự toán công tác khoan cọc nhồi, tại mỗi thời điểm ban
hành, Bộ Xây dựng thực hiện rà soát và có sự điều chỉnh về hao phí máy khoan cho
phù hợp với thực tế thực hiện (tương ứng với mỗi loại máy khoan khác nhau thì trị
số hao phí về định mức cũng khác nhau). Việc sử dụng định mức công tác khoan cọc
nhồi theo định mức do Bộ Xây dựng ban hành hoặc công bố tại văn bản nào phải căn
cứ quy định về quản lý chi phí đầu tư xây dựng áp dụng đối với dự án.

2. Ngày 11/5/2018, Cục Kinh tế xây dựng có văn bản số 79/KTXD-KTHD về
việc thẩm định dự toán xây dựng công trình Dự án Cải tạo, nâng cấp và mở rộng
Trường Đại học Điện lực; dự toán được thẩm định làm cơ sở để chủ đầu tư quản lý
chi phí. Do vậy, trong quá trình triển khai bước tiếp theo, Chủ đầu tư chuẩn xác lại
khối lượng, giá, đơn giá của các công việc và chịu trách nhiệm kiểm soát theo quy
định. Đối với các công việc xây dựng chưa có trong hệ thống định mức dự toán
xây dựng được ban hành hoặc đã có trong hệ thống định mức dự toán xây dựng
được ban hành nhưng chưa phù hợp với yêu cầu kỹ thuật, điều kiện thi công,
biện pháp thi công của công trình thì Chủ đầu tư căn cứ Nghị định của Chính
phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng áp dụng đối với dự án để tổ chức thực hiện.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, Trường Đại học Điện lực nghiên cứu
và tổ chức thực hiện theo quy định./.

  TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD(H).

(đã ký)

Hồ Ngọc Sơn

		2020-10-05T16:26:49+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!